
 

 
Divisão de Vigilância em Saúde  

Andradas, 08 de outubro de 2021. 
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VIGILÂNCIA DAS SÍNDROMES RESPIRATÓRIAS  

CASOS CONFIRMADOS COVID-19 

 
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS CASOS POSITIVOS 

 

Todas as notificações de pacientes com Síndrome Gripal (SG) são registrados no Sistema de 

Informação e-SUS VE, ferramenta de registro de notificação de casos suspeitos do Novo 

Coronavírus – COVID-19, em funcionamento desde o dia 27 de março de 2020.  Foram notificados 

no município de Andradas por agravos respiratórios no E-SUS VE até 30 de outubro de 2021, 

13.885 pessoas, sendo no total de 4.137 casos positivos confirmados de Covid-19. 
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Até dia 06 de novembro de 2021, dos 4137 casos positivos de Covid-19, 4002 pacientes 

(96,7%) foram considerados curados, 33 (0,82%) casos continuavam em monitoramento, 

e 127 casos (3,0%) evoluíram para óbito, sendo 60 mulheres e 67 homens. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5

34

90

69

230

620

501

382

609

503

282

812

0
2

2

2

7

22

13

20

23

11

5
20

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

NOVEMBRO

OUTUBRO

SETEMBRO

AGOSTO

JULHO

JUNHO

MAIO

ABRIL

MARÇO

FEVEREIRO

JANEIRO

ANO 2020

NÚMERO DE CASOS POSITIVOS E ÓBITOS COVID-19 
ANUAL (2020) E MENSAL (JANEIRO A NOVEMBRO DE 2021) 

ÓBITOS CASOS

CURADOS
4002

(96,7%)

Em tratamento
33 (0,82%)

127 ÓBITOS; 
(3,0%) 

Curados (positivos recuperados) Em monitoramento Óbitos

67  homens
60 Mulheres 

6

26

33
24

24

14

0 10 20 30 40

> 90

80 - 89

70 - 79

60 - 69

50 - 59

< 49
Dos 127 óbitos ocorridos 

a maior incidência foi em 

idosos acima de 60 anos 

(89 óbitos) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MÉDIA MÓVEL MENSAL CASOS POSITIVOS COVID-19  
 

 

 

 
 

 

 

MÉDIA MÓVEL DIÁRIA - CASOS POSITIVOS COVID-19 
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Fonte: 

Fichas de 

Notificações e-SUS 

VE / Fichas de 

monitoramento 

dos casos 

suspeitos. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INCIDÊNCIA, LETALIDADE E MORTALIDADE DOS CASOS POSITIVOS:  

Até 06 de Novembro de 2021 

 

 Taxa de Incidência dos casos positivos – Taxa acumulada (até 06 de novembro de 2021) 

4137 casos = 10,1 casos para 100 mil habitantes 

 

 Taxa de Incidência dos casos de 31/10 a 06/11 - em 07 dias: 

05 casos = 12,3 casos para 100 mil habitantes  

 

 Taxa de Letalidade: 

      127 óbitos = 3,0 óbitos para 100 mil habitantes  

 

 Taxa de Mortalidade: 

      Total de 127 óbitos = 313,0 óbitos para 100 mil habitantes 
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COMORBIDADES 

 

Dos 4.137 casos positivos, 942 pacientes (22,7%) apresentaram comorbidades: 

 

 

 
 

 

AS PROFISSÕES COM MAIS OCORRÊNCIAS POSITIVAS 

 

 
 

 

49

87

2

104

31
9

98

9 2 2 2
18 11 3

41

258

3

40

13
1 1

57

87

5 9

0

50

100

150

200

250

300

Comorbidadades dos Casos Positivos Covid-19

218

808

45

1769

388

243

90

375

201

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

AGRICULTOR E/OU TRABALHADOR RURAL

APOSENTADO E DONA DE CASA

DESEMPREGADO

EMPRESA, MICROEMPRESA, SERVIÇOS ,

COMÉRCIO EM GERAL

INDÚSTRIA MÓVEIS E CERÂMICA

MENOR DE IDADE/ESTUDANTE

SAÚDE PÚBLICA  E PARTICULAR

SEM  INFORMAÇÃO

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL SURTOS 

 

Até o dia 06 de 

novembro de 

2021, foram 

notificados 27 

surtos: 

 

 Est. Saúde: 2 

 Empresas: 25 

 Comércio: 3  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DADOS DA OCUPAÇÃO DOS LEITOS DE UTIS EXCLUSIVOS PARA COVID-19 

* Município de referência para casos mais críticos de Andradas: Poços de Caldas/MG. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

DADOS DOS TESTES REALIZADOS PARA 

DETECCÃO DA COVID-19 

Até o dia 29/05/2021 

 

Boletim Epidemiológico Poços de Caldas de 04/11/2021 
 

Considerando a população de Andradas como 40.566 habitantes, 4.137 (10,1%) da 

população testaram positivas para Covid-19.  
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